安 徽 省 发 展 和 改 革 委 员 会
安 徽 省 经 济 和 信 息 化 厅
安 徽 省 财 政 厅
安 徽 省 市 场 监 督 管 理 局
安 徽 省 交 通 运 输 厅
安 徽 省 民 政 厅
中国银行保险监督管理委员会安徽监管局

安徽省发展改革委安徽省经济和信息化厅安徽省
财政厅安徽省市场监管局安徽省交通厅安徽省

民政厅安徽银保监局关于做好涉企
违规收费专项整治工作的通知

各市发展改革委、经济和信息化局、财政局、市场监管局、交通

运输局、民政局，各银保监分局：

为贯彻国家发展改革委、工业和信息化部、财政部、市场监

皖发改价费函〔2022〕243 号

 — 2 —

管总局印发的《涉企违规收费专项整治行动方案》（发改价格

〔2022〕964 号，以下简称《方案》），推动降费减负各项政策落

到实处，支持助企纾困，进一步优化营商环境，现就做好我省涉

企违规收费专项整治工作通知如下。

一、高度重视整治工作

整治涉企违规收费，坚决查处乱收费、乱罚款、乱摊派，是

为市场主体特别是中小微企业和个体工商户减负的重要举措。各

地、各有关部门要严格按照《方案》要求，认真组织开展相关领

域收费自查自纠，深入摸排涉企违规收费问题，主动整改规范，

强化联合惩戒，推动标本兼治，全面规范各类收费行为，确保国

家部署开展的涉企违规收费专项整治工作落到实处、取得实效。

二、明确重点任务分工

按照《方案》要求，交通物流、水电气暖、地方财经、金融、

行业协会商会及中介机构涉企违规收费专项整治，分别由省交通

运输厅、省发展改革委、省财政厅、安徽银保监局、省民政厅牵

头负责，具体整治内容及责任单位按国家部委分领域专项整治工

作方案确定。

各地、各有关部门要严格按照《方案》要求，在开展上述五

个领域违规收费专项治理时，重点围绕借疫情防控名义违规收

费、社会中介机构不合理收费以及变相截留涉农资金等问题开展

自查自纠。

三、按期完成阶段任务

按照国家统一部署，我省落实此次专项整治工作共分四个阶

 — 3 —

段进行。各地、各部门要紧盯时间节点，按期完成阶段性工作任

务。

（一）部署准备阶段（7月底前）。省各专项整治牵头部门、

各市要全面梳理本领域、本地区出台的涉企收费政策，同步做好

已出台涉企收费优惠措施的政策解读，加强涉企违规收费问题摸

排。通过 12381、12315 等热线电话接受社会投诉举报，设立专

门渠道收集有关问题线索和意见建议，在涉企收费政策情况梳理

和投诉举报反映问题等基础上，建立涉企违规收费问题台账，及

时梳理汇总问题清单。

（二）自查自纠阶段（9 月底前）。省各专项整治牵头部门

在国家相关工作方案下发后，及时启动我省分领域自查自纠工

作。9 月 20 日前，各市完成各领域自查自纠，形成自查自纠情

况报告，分别报送省各专项整治牵头部门。9 月底前，省各专项

整治牵头部门要完成各领域自查自纠，按要求形成自查自纠情况

报告，分别报送工业和信息化部、国家发展改革委、财政部和市

场监管总局，同时抄送省发展改革委、省经济和信息化厅、省财

政厅、省市场监管局，为国家部委检查组开展工作提供支撑。

（三）联合检查阶段（10月份）。省市场监管局会同省发展

改革委、省经济和信息化厅、省财政厅、省民政厅、省审计厅等

部门组成联合检查组，根据有关问题线索和自查自纠情况，对重

点部门、重点地区、重点领域涉企收费情况开展抽查检查。对抽

查检查发现的涉企违规收费项目要严肃整改、坚决取消，对违规

收费主体综合采取市场监管、行业监管、信用监管等方式予以联

 — 4 —

合惩戒，对情节严重、性质恶劣的典型案例公开曝光。总结有关

部门和各地落实降费减负、推动收费政策惠企利民好的经验做

法，加大宣传推广力度。

（四）总结上报阶段（11月份）。各市发展改革、经信部门

会同财政、市场监管等部门完成专项整治工作总结并分别上报省

专项整治牵头部门，同时报送省发展改革委、省经济和信息化厅。

省发展改革委、省经济和信息化厅会同省财政厅、省市场监管局

等部门系统梳理总结专项整治工作成果，研究提出建立完善长效

监管机制的意见建议，形成报告报国家相关部委。

四、建立工作推进机制

依托省减轻企业负担联席会议机制，建立由省发展改革委、

省经济和信息化厅会同省财政厅、省市场监管局等部门牵头的专

项工作机制，加强对专项整治工作的组织领导。机制下设综合业

务、行业监管、财经纪律、监督检查等专项小组，统筹推进专项

整治各项工作，及时交流整治工作中好的经验做法，加强政策宣

传解读，强化社会监督，营造良好氛围。各市要建立相应专项工

作机制，加强对专项整治工作的领导和落实。

五、强化目标责任落实

各市、各有关部门要按照职责分工，加强工作调度，强化任

务落实。各专项整治牵头部门要切实履行牵头职责，本着问题导

向、目标导向，按照“横向到边、纵向到底”的要求，对相关领域

的收费主体认真开展自查自纠，督促做好问题整改，确保实现全

覆盖、无死角。要坚持边整边改、标本兼治，对自查发现的问题，

 — 5 —

建立整改台账，实行销号管理，及时整改到位。对普遍性、典型

性问题，要剖析原因，认真分析背后的体制障碍、机制缺陷和制

度漏洞，强化标本兼治，推动完善长效机制，努力从源头解决问

题，确保专项行动取得实效。

附件：《涉企违规收费专项整治行动方案》（发改价格〔2022〕

964 号）

安徽省发展和改革委员会 安徽省经济和信息化厅

安徽省财政厅 安徽省市场监督管理局

安徽省交通运输厅 安徽省民政厅

 — 6 —

 中国银行保险监督管理委员会安徽监管局

 2022 年 7 月 12 日

抄送：各市人民政府。

 — 7 —

附件

 — 8 —

 — 9 —

 — 10 —

 — 11 —

 — 12 —

 — 13 —

 — 14 —